
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Câmpus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR  Tel.: (44) 3011-5103 

EDITAL NO 416/2014-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 186 e 279/2013-PRH, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo I  deste Edital, 
classificados no Concurso Público para provimento do cargo de Agente Universitário de 
Nível Superior, realizados de conformidade com o Edital n o 186/2013-PRH para aceite 
de vaga. 

2. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo II  deste Edital, 
classificados no Concurso Público para provimento do cargo de Agente Universitário de 
Nível Superior, realizado de conformidade com o Edital n o 279/2013-PRH para aceite de 
vaga. 

3. Os candidatos deverão comparecer na Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco P-03, subsolo da Biblioteca 
Central, telefones (44) 3011-5451 / 3011-4233, no Câmpus Universitário, em Maringá-PR, 
munidos de documento original de identificação. 

4. Declarado o aceite pela vaga, os candidatos serão encaminhados ao 
Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho (SESMT) da UEM, localizado no 
bloco 02, 1º andar, tel. (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039 para instrução quanto à 
realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações 
Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM. 

5. Os exames de auxílio diagnóstico são: 

 
Exames Funções/convocados 

Hemograma, 

plaquetas, 

urina I,  

glicose, 

colesterol, 

triglicerídeos, 

HDL-colesterol, 

LDL-colesterol,  

raio X de tórax P. A com laudo. 

Para todos os convocados 

TSH,  

Creatinina. 
Para os convocados com idade acima 
de 45 anos 

Parasitológico de Fezes,  

Coprocultura. 
Médico - Pediatria 

Anti-HCV 

Anti-HBS 
Enfermeiro e Médico (especialidades) 

Brucelose  

Toxoplasmose 
Médico Veterinário 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 416/2014-PRH fl. 02 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-4233 

 

6. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico, os convocados 
deverão agendar horário com o SESMT/UEM, localizado no Campus Universitário de 
Maringá, bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para avaliação médica admissional 
com o Médico do Trabalho da UEM.  

7. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável ou emitidos via Internet, desde que contenham assinatura 
digitalizada. 

8. A consulta admissional deverá ser realizada até o dia 19 de dezembro de 
2014, mediante apresentação da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos 
exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos mesmos e da carteira de vacinação para 
a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. 

8.1 O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares 
se julgar necessário.  

9. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão 
retidas pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos 
convocados, à RES. 

10. Os convocados deverão informar à RES, por meio do telefone (44) 3011-
5451 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data agendada para a avaliação 
médica admissional. 

11. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar 
o Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, em 
vias originais, à RES para as providências necessárias à continuação do processo de 
admissão. 

12. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Divisão de Saúde 
e Medicina Ocupacional (DIMS) para a homologação, que será publicada por edital. 

13. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) convocado(s) 
será(ão) automaticamente excluído(s) do concurso público. 

14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 25 de novembro de 2014. 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis, 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 416/2014-PRH fl. 03 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-4233 

 

ANEXO I DO EDITAL No 416/2014-PRH 

 

 

 
EDITAL 186/2013-PRH 

 

Candidatos Função RG Classific. 

Juliana Oshima Franco Comunicador Social 30.385.836-9/SP 1o lugar 

Raquel Gabriel Matheus Engenheiro Civil (CAU) 7.560.145-0/PR 1o lugar 

Rosimeire Bemvides Zampiere 
Gerbasi  

Físico 8.358.564-1/PR 1o lugar 

Cristiano Rocha de Oliveira  Médico (Anestesiologia) 8058431233/RS 1o lugar 

Telma Lourdes Bezerra dos Santos  
Médico (Ginecologia e 
Obstetrícia) 7.307.896-2/PR 1o lugar 

Nevton Valdir Bringmann  
Médico (Ginecologia e 
Obstetrícia) 

12.547.160-9/PR 2o lugar 

Cinthya Covessi Thom de Souza  Médico (Pediatria) 7.851.793-0/PR 1o lugar 

Talita Moser Teixeira  Médico (Pediatria) 8.379.774-6/PR 2o lugar 

Giovana Jorge Garcia  Médico (Psiquiatria) 7.681.228-4/PR 1o lugar 

 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 416/2014-PRH fl. 04 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-4233 

ANEXO II DO EDITAL No 416/2014-PRH 
 
 
EDITAL 279/2013-PRH 
 

Candidatos Função RG Classificação 

Carmela Salsamendi de Carvalho  Advogado 5.769.059-3/PR 1o lugar 

Bruno Luiz Sapia Maximo  Advogado 9.133.806-8/PR 2o lugar 

Angélica Cleisse dos S. Coelho  Advogado 7.346.686-5/PR 3o lugar 

José Antonio Gonçalves Lopes Jr Advogado 8.424.120-2/PR 4o lugar 

Giovana Faneco Pereira  Biólogo 7.096.237-3/PR 1o lugar 

Eduardo Tasca Bergamaschi  Contador 7.738.309-3/PR 1o lugar 

Adriano Correia da Silva Contador 5.855.704-8/PR 2o lugar 

Augusto Cesar Oliveira Camelo  Contador 2001019044037/CE 3o lugar 

Leandro Nunes Soares da Silva  Economista 43.321.389-9/SP 1o lugar 

Gustavo Feitoza da Silva  Economista 6.333.758-7/PR 3o lugar 

Gabriel Vansolini Soldado  Economista 46.071.643-8/SP 4o lugar 

Daniela Toyotani Economista 7.297.003-9/PR 7o lugar 

Kelly Cristina Suzue Iamaguchi  Enfermeiro 7.702.219-8/PR 1o lugar 

Izabela Gomes Ferrari  Enfermeiro 7.960.362-7/PR 2o lugar 

Aline Cardoso Machado Moliterno  Enfermeiro 7.256.115-5/PR 3o lugar 

Karen Raquel Milhan  Enfermeiro 40.802.161-5/SP 4o lugar 

Míriam Leiko Terabe  Enfermeiro 8.284.852-5/PR 5o lugar 

Maria Cristina Cabestre  Enfermeiro 10.484.849-2/SP 6o lugar 

Mariana Angela Rossaneis  Enfermeiro 9.387.246-0/PR 7o lugar 

Eliana Sayuri Kato  Enfermeiro 6.148.946-0/PR 8o lugar 

Isabella M. Dalla Costa Alberton  Enfermeiro 7.822.515-7/PR 9o lugar 

Adilson Aparecido Gonçalves Jr  Engenheiro Civil 9.899.995-7/PR 1o lugar 

Vinícius Henrique da Luz  Engenheiro Eletricista 7.871.951-6/PR 1o lugar 

Adriano Steffler  
Instrutor de Idiomas / 
Língua Alemã 8.541.693-6/PR 1o lugar 

Áurea Massako Ichioka Suzukawa  
Instrutor de Idiomas / 
Língua Japonesa 

15.710.881/SP 1o lugar 

Camila Eiko Azeka  
Instrutor de Idiomas / 
Língua Japonesa 

9.653.946-0/PR 4o lugar 

Nestor Alejandro Sainz Rueda  
Médico / Terapia 
Intensiva - Adulto 

38.128.608-3/SP 1o lugar 

Juliana Trancho Meira  Médico Veterinário 25.528.336-2/SP 1o lugar 

Aline Santti Valentim  Psicólogo Clínico 1.386.562/MS 1o lugar 

Priscila Xander  Psicólogo Clínico 7.534.883-5/PR 2o lugar 

 


